GE_GERICHTE A/547/2023 vom 15. August 2025
GE Cour de justice, 2025-08-15, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_547_2023
FR: GE_GERICHTE A/547/2023 du 15 août 2025
IT: GE_GERICHTE A/547/2023 del 15 agosto 2025
Erwägungen
E. 1.1
Selon l’art. 89 al. 1 LAMal, les litiges entre assureurs et fournisseurs sont jugés par le

soins qu'il a reçus. Le défendeur conteste l'application des art. 56 et 59 LAMal, la demande
en restitution étant en lien avec la facturation de positions TARMED, et non pas avec un cas
de polypragmasie, ou avec des sanctions administratives prévoyant un remboursement
punitif des honoraires.
E. 5.1
Aux termes de cette disposition légale, le fournisseur de prestations doit limiter ses
prestations à la mesure exigée par l’intérêt de l’assuré et le but du traitement. La
rémunération des prestations qui dépasse cette limite peut être refusée et le fournisseur de
prestations peut être tenu de restituer les sommes reçues à tort au sens de cette loi.
E. 5.2
Il importe de préciser que l'art. 56 al. 2 2 ème phr. LAMal n'est pas applicable uniquement
aux cas de restitution à raison d'un traitement non économique, mais également aux autres
situations dans lesquelles des prestations ont été touchées de manière indue (ATF 130 V
377 ; arrêts du Tribunal fédéral 9C_571/2019 du 23 juillet 2020 consid. 2.2 ; 9C_258/2010
du 30 novembre 2011, consid. 5.4) ; arrêt K 174/05 du 24 mai 2006 consid. 3.1 ;
ATAS/638/2019 du 3 juillet 2019). Un cas de polypragmasie est ainsi également réalisé
lorsque des positions tarifaires sont elles-mêmes cumulées de façon prohibée, car les
prestations ne sont ainsi plus limitées à la mesure exigée par l'intérêt de l'assuré et au but du
traitement (arrêts du Tribunal fédéral 9C_21/2016 du 17 novembre 2016 consid. 6.2 ; K
116/03 du 23 novembre 2004, consid. 4.2 avec réf. à Gebhard EUGSTER,

bien-fondé, elle doit procéder, dans un délai raisonnable, aux investigations nécessaires
(ATF 133 V 579 consid. 5.1 non publié). À défaut, le début du délai de péremption doit être
fixé au moment où elle aurait été en mesure de rendre une décision de restitution si elle
avait fait preuve de l'attention que l'on pouvait raisonnablement exiger d'elle. Dans tous les
cas, le délai de péremption commence à courir immédiatement s'il s'avère que les
prestations en question étaient clairement indues (arrêt du Tribunal fédéral 9C_454/2012 du
18 mars 2013 consid. 4 non publié in ATF 139 V 106 ). Cependant, lorsque la restitution est
imputable à une faute de l'administration, on ne saurait considérer comme point de départ
du délai d'une année le moment où l'erreur a été commise par l'administration, mais le
moment auquel celle-ci aurait dû, dans un deuxième temps (par exemple à l'occasion
d'un contrôle), se rendre compte de son erreur en faisant preuve de l'attention requise. En
effet, si l'on plaçait le moment de la connaissance du dommage à la date du versement indu,
cela rendrait souvent illusoire la possibilité pour l'administration de réclamer le
remboursement de prestations allouées à tort en cas de faute de sa part (ATF 124 V 380
consid. 1 ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_193/2021 du 31 mars 2022 ; ATAS 987/2023 du
13 décembre 2023; ATAS/1155/2022 du 21 décembre 2022).
E. 7.2
Il convient de déterminer quel est le point de départ du délai de l'art. 25 al. 2 LPGA.
E. 7.2.1
L'assureur, en l'espèce, a remboursé des prestations facturées par le défendeur du 17 août

une structure tarifaire uniforme, le TARMED. Le TARMED prévoit à son interprétation
générale (IG) 10 que les prestations ne peuvent être facturées que par les spécialistes
répondant aux exigences de valeur intrinsèque qualitative liées à ces prestations (exigences
de formation post-graduée et continue, notamment titre de spécialiste et formations
approfondies, attestations de formation complémentaire et certificats d'aptitude technique).
L’art. 7 al. 1 de la Convention-cadre TARMED (ci-après : CCT) du 5 juin 2002 stipule que
les parties conviennent que le concept pour la reconnaissance des unités fonctionnelles et le
concept « valeur intrinsèque » TARMED 9.0 (ci-après : Concept, version 9) servent de base
pour la reconnaissance des infrastructures et des valeurs intrinsèques. Tout médecin
adhérant à ladite convention, qu'il soit membre ou non de la FMH, doit satisfaire aux
critères de reconnaissance. Le respect de ces critères est une condition pour obtenir
l'autorisation de facturation (art. 7 al. 2 CCT). La valeur intrinsèque qualitative indique
quels titres de formation post-graduée (titre de spécialiste, formation approfondie,
attestation de formation complémentaire ou certificat d’aptitude technique selon la RFP)
donnent le droit de facturer une prestation à la charge de l’assurance-maladie sociale
(Concept « valeur intrinsèque » TARMED, version 9.0 ; ATAS/643/2022 du 4 juillet 2022).
Les médecins sont en droit de facturer des prestations selon la structure tarifaire TARMED,
pour autant qu’elles correspondent notamment à leur valeur intrinsèque (titre de formation
post-graduée) ou à la garantie des droits acquis. Pour la facturation, il s’agit d’attester que
les prestations portées en compte ont été fournies par un médecin habilité à le faire en vertu

électroporation, et que ses patients sont entièrement satisfaits. Il considère que l'assureur,
qui se contente d'invoquer l'absence de thérapie par AFC pour justifier un manque de valeur
intrinsèque, fait preuve d'un formalisme excessif. Il fait également valoir que le TARMED
n'a pas été mis à jour depuis une douzaine d'années, de sorte que les valeurs intrinsèques
requises pour la technique de l'électroporation ne sont plus valables. Les arguments avancés
par le défendeur ne sauraient être pris en considération. Certes n'y a-t-il pas lieu de mettre
en doute ses compétences et ses connaissances, ce qui importe cependant est de constater
qu'il n'est au bénéfice d'aucune attestation de valeur intrinsèque. Il en résulte que le
défendeur n'était pas en droit de facturer ses prestations sur la base de la position TARMED
29.2200.
E. 8.4
Tout médecin qui a régulièrement fourni des prestations depuis 2001, trois ans avant l'entrée
en vigueur du TARMED, sans être au bénéfice du titre de formation post-graduée requis,
peut faire valoir lesdites prestations dans le cadre des droits acquis, mais il doit pouvoir
attester d'une formation continue adéquate ( cf . fiche d’information de TARMED SUISSE
du 23 juin 2009 ; ATAS/235/2021 du 17 mars 2021 ; ATAS/643/2022 du 4 juillet 2022) .
La question de savoir si le défendeur était en droit de facturer la position tarifaire litigieuse
en application de la garantie des droits acquis, ne se pose pas en l'espèce, au vu de la date à
laquelle il a obtenu son diplôme de médecin, soit en juin 2010, et étant rappelé que le
TARMED est entré en vigueur le 1 er janvier 2004.

des assurances, la réglementation de la LAMal repose donc sur le principe de la liste. Ayant
pour but de fixer précisément le catalogue légal des prestations, ce principe de la liste
découle d’un système voulu par le législateur, selon l’art. 34 LAMal, comme complet et
contraignant dès lors qu’il s’est agi d’une assurance obligatoire financée en principe par des
primes égales (art. 76 LAMal). Pour les traitements qui n’ont pas fait l’objet d’un examen
par la commission des prestations jusqu’à présent, la présomption de conformité légale fait
foi, c’est■à■dire que l’on présume que la prestation médicale donnée correspond aux
critères d’efficacité, d’économicité et d’adéquation démontrés scientifiquement (art. 32 al. 1
LAMal). Par conséquent, les traitements qui ne sont pas mentionnés dans l’annexe 1 de
l’OPAS doivent être pris en charge par l’assurance obligatoire des soins dans le cas d’une
maladie. Dès lors, il ne suffit pas qu’une caisse-maladie soutienne qu’un traitement est
nouveau ou controversé et pas encore reconnu pour qu’elle soit affranchie de son obligation
de fournir des prestations. Il lui incombe au contraire, en tant qu’organe d’exécution de
l’assurance-maladie obligatoire, de vérifier l’efficacité, l’adéquation et le caractère
économique du traitement en question ou d’établir qu’il est controversé (ATF 129 V 167 ;
ATAS/325/2020 du 28 avril 2020 consid. 10). Dans plusieurs arrêts, le Tribunal fédéral a
rappelé qu'il s'imposait une grande retenue dans le cadre du contrôle de la légalité et de la
constitutionnalité des ordonnances du Conseil fédéral ou du DFI, considérant, d’une part,
qu'il ne disposait pas des connaissances nécessaires pour se faire une opinion sur la question
sans recourir à l’avis d’experts, et, d’autre part, que l’ordonnance, souvent révisée, peut être